,
______________________
Президент
СРО Союз «Проектировщики
Северного Кавказа»
Коллеганов А.В.
05 июня 2017 г.

СРО СОЮЗ

«ПРОЕКТИРОВЩИКИ СЕВЕРНОГО КАВКАЗА»

ДОКУМЕНТЫ

саморегулируемой

организации

ПРОТОКОЛ

заседания Совета

Саморегулируемой организации

Союз

 «Проектировщики Северного Кавказа»

от 05 июня 2017 года

ДСО-С-ПСК-050617

г. Ставрополь

Протоколы

ДСО-С-ПСК-050617

СРО

Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

ПРОТОКОЛ

заседания Совета

ДСО-С-ПСК-

050617

05 ИЮНЯ 2017 г. СТР. 2 ИЗ 7

ПРОТОКОЛ

№ ДСО-С-ПСК-050617

заседания Совета

Саморегулируемой организации Союз

 «Проектировщики Северного Кавказа»

от 05 июня 2017 года

Всего членов Совета – 9 человек

Присутствуют:

1. Коллеганов Алексей Вячеславович.

2. Калмыков Валентин Иванович.

3. Курбанов Низами Рамазанович.

4. Бжахов Музариб Исмаилович.

5. Казачков Сергей Михайлович.

6. Погосов Георгий Михайлович.

7. Дробин Игорь Борисович.

8. Светлов Александр Геннадьевич.

9. Максименко Александр Тимофеевич.

Присутствует 9 членов Совета из девяти - кворум есть.

Приглашены: Генеральный директор СРО С «ПСК» - Ярмаркин В.Ю.

Председательствует: Президент СРО Союз «Проектировщики Северного Кавказа» -

Коллеганов А.В.

Протокол поручено вести юрисконсульту СРО С «ПСК» - Коник А.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении заявлений членов СРО Союз «Проектировщики Северного Кавказа»,

о выборе соответствующего уровня ответственности при подготовке проектной документации и

о намерении принимать участие в заключении договоров подряда на подготовку проектной

документации с использованием конкурентных способов заключения договоров или об

отсутствии таких намерений.

2. О приеме новых членов и выдаче допусков к видам работ, которые оказывают влияние

на безопасность объектов капитального строительства.

3. О принятии внутренних документов СРО Союз «Проектировщики Северного

Кавказа» (Стандарты).

4. Разное.

РЕШИЛИ: Принять повестку дня.

Голосовали: «за» - 9; «против» - нет; «воздержались» - нет

Решение принято единогласно.

По вопросу № 1 повестки дня: О рассмотрении заявлений членов СРО Союз

«Проектировщики Северного Кавказа», о выборе соответствующего уровня ответственности

при подготовке проектной документации и о намерении принимать участие в заключении

договоров подряда на подготовку проектной документации с использованием конкурентных

способов заключения договоров или об отсутствии таких намерений.

СРО

Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

ПРОТОКОЛ

заседания Совета

ДСО-С-ПСК-

050617

05 ИЮНЯ 2017 г. СТР. 3 ИЗ 7

СЛУШАЛИ: Генерального директора Ярмаркина В.Ю., который доложил

присутствующим о том, что в Саморегулируемую организацию Союз «Проектировщики

Северного Кавказа» обратились следующие организации:

1. ООО «Ставропольоргтехстром»;

2. ООО «ТаСС»;

3. ЗАО «Альянс свободных Ставропольских архитекторов» (ЗАО «АССТ АРХ»);

4. ООО «Инженер»;

5. МБУ «ЮгТрансСтрой»;

6. ИП Насиров Фархад Аслан-Оглы;

7. ООО ПМ «Орквасов и К»;

8. МУП «Земельная палата»;

9. ООО «ПроКадастр»;

10. ООО фирма «ААА»;

11. ИП Бжахов Музариб Исмаилович;

12. ООО АБ «Арт-Проект»;

13. ООО «Сигма С.К.»;

14. ООО «Энерготехника»;

15. ООО «Архпроектстрой»;

16. ООО «Стройпроект»;

17. ООО «Баксан-Архстройпроект».

 с заявлениями о выборе соответствующего уровня ответственности при подготовке

проектной документации и о намерении принимать участие в заключении договоров подряда на

подготовку проектной документации с использованием конкурентных способов заключения

договоров или об отсутствии таких намерений.

СЛУШАЛИ: Президента СРО С «ПСК» Коллеганова А.В., который предложил

присутствующим рассмотреть заявления о выборе соответствующего уровня ответственности

вышеперечисленных организаций группами, в соответствии с заявляемыми уровнями

ответственности.

РЕШИЛИ: Рассмотреть заявления о выборе соответствующего уровня ответственности

вышеперечисленных организаций группами, в соответствии с заявляемыми уровнями

ответственности.

Голосовали: «за» - 9; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Генерального директора СРО Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

Ярмаркина В.Ю., который доложил присутствующим о том, что с заявлением в Союз

обратились следующие организации:

1. ООО «Ставропольоргтехстром»;

2. ООО «ТаСС»;

3. ЗАО «АССТ АРХ»;

4. ООО «Инженер»;

5. ИП Насиров Фархад Аслан-Оглы;

6. ООО ПМ «Орквасов и К»;

7. МУП «Земельная палата»;

8. ООО «ПроКадастр»;

СРО

Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

ПРОТОКОЛ

заседания Совета

ДСО-С-ПСК-

050617

05 ИЮНЯ 2017 г. СТР. 4 ИЗ 7

9. ООО фирма «ААА»;

10. ИП Бжахов Музариб Исмаилович;

11. ООО АБ «Арт-Проект»;

12. ООО «Сигма С.К.»;

13. ООО «Энерготехника»;

14. ООО «Архпроектстрой»;

15. ООО «Стройпроект»;

16. ООО «Баксан-Архстройпроект».

Ранее данным организациям было направлено уведомление о внесении денежных

средств в КФ ОДО. Получив уведомление, вышеперечисленные организации изменили свои

намерения относительно намерения принимать участие в заключении договоров подряда на

подготовку проектной документации с использованием конкурентных способов заключения

договоров и просят рассмотреть новое заявление, в соответствии с которым заявляют

намерение выполнять подготовку проектной документации, где стоимость работ по одному

договору подряда на подготовку проектной документации не превышает 25 млн. рублей.

Намерение принимать участие в заключении договоров подряда на подготовку проектной

документации с использованием конкурентных способов заключения договоров данными

организациями соответственно не заявлено. Ранее вышеперечисленными организациями было

внесено в компенсационный фонд СРО С «ПСК» по 150 тыс. рублей. В соответствии с

установленным ч. 9 ст. 3.3 ФЗ -191 сроком (до 1 июля 2017 года) и п. 2 ч. 1 ст. 55.4 Союз

должен сформировать Компенсационный фонд возмещения вреда.

В соответствии с заявленным уровнем ответственности, деньги, ранее поступившие от

каждой из этих организаций, должны распределиться следующим образом:

- на основании п. 2 ч. 1 ст. 55.4 Градостроительного кодекса и принятых положений

Союза, в компенсационный фонд возмещения вреда должно быть зачислено по 50 тыс. рублей

от каждой организации.

При формировании фонда обеспечения договорных обязательств, Союзом необходимо

соблюсти требования п.12 ст. 3.3, ФЗ-191, где дается прямое указание, как поступать с

денежными средствами компенсационного фонда, которые остаются сверх минимально

необходимых для его формирования. О денежных средствах членов, которые не участвуют в

формировании КФ ОДО в данной статье не говорится.

Таким образом, оставшиеся денежные средства (по 100 тыс. рублей) от каждой

вышеперечисленной организации, которые данные организации уже уплатили ранее, на

основании ст. 3.3 ФЗ-191 оставить в Компенсационном фонде возмещения вреда.

РЕШИЛИ: В соответствии с заявленным уровнем ответственности, деньги, ранее

поступившие от каждой вышеперечисленной организации, должны распределиться следующим

образом:

- на основании п. 2 ч. 1 ст. 55.4 Градостроительного кодекса и принятых положений

Союза, в компенсационный фонд возмещения вреда должно быть зачислено по 50 тыс. рублей

от каждой из вышеперечисленных организаций.

- оставшиеся денежные средства (по 100 тыс. рублей) от каждой организации, которые

данные организации уже уплатили ранее, на основании ст. 3.3 ФЗ-191 оставить в

Компенсационном фонде возмещения вреда.

Генеральному директору поручить:

1. Подготовить уведомления с расчетом распределения денежных средств, ранее

поступивших от данных организаций.

2. Перераспределение денежных средств между компенсационными фондами (КФ ВВ и

СРО

Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

ПРОТОКОЛ

заседания Совета

ДСО-С-ПСК-

050617

05 ИЮНЯ 2017 г. СТР. 5 ИЗ 7

КФ ОДО) произвести после завершения окончательных расчетов и специального решения

Совета СРО С «ПСК».

Голосовали: «за» - 9; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Генерального директора Ярмаркина В.Ю., который доложил

присутствующим о том, что в СРО Союз «Проектировщики Северного Кавказа» обратилось

ООО «ЮгТрансСтрой». Ранее данной организации было направлено уведомление о внесении

денежных средств в КФ ОДО. Получив уведомление, ООО «ЮгТрансСтрой» изменило свои

намерения относительно заявленных уровней ответственности, и просит рассмотреть новое

заявление, в соответствии с которым, общество планирует выполнять подготовку проектной

документации, где стоимость работ по одному договору подряда на подготовку проектной

документации не превышает 50 млн. рублей. Так же ООО «ЮгТрансСтрой» заявило намерение

принимать участие в заключении договоров подряда на подготовку проектной документации с

использованием конкурентных способов заключения договоров, если предельный размер

обязательств по таким договорам не превышает 50 млн. рублей в течение года. Ранее данной

организацией было внесено в компенсационный фонд СРО С «ПСК» 1 млн. рублей. В

соответствии с заявленными уровнями ответственности, деньги, ранее поступившие от ООО

«ЮгТрансСтрой» должны распределиться следующим образом:

- на основании п. 2 ч. 1 ст. 55.4 Градостроительного кодекса и принятых положений

Союза, в компенсационный фонд возмещения вреда должно быть зачислено 150 тыс. рублей;

- на основании п. 2 ч. 2 ст. 55.4 Кодекса в компенсационный фонд обеспечения

договорных обязательств должно быть зачислено 350 тыс. рублей.

- оставшиеся денежные средства, в соответствии со ст. 3.3 191 - ФЗ –500 тыс. рублей,

ранее внесенные обществом, остаются в компенсационном фонде возмещения вреда.

РЕШИЛИ: Денежные средства, поступившие от ООО «ЮгТрансСтрой» распределить

следующим образом:

- на основании п. 2 ч. 1 ст. 55.4 Градостроительного кодекса и принятых положений

Союза, в компенсационный фонд возмещения вреда должно быть зачислено150 тыс. рублей;

- на основании п. 2 ч. 2 ст. 55.4 Кодекса в компенсационный фонд обеспечения

договорных обязательств должно быть зачислено 350 тыс. рублей;

- оставшиеся денежные средства, в соответствии со ст. 3.3 191 - ФЗ – 500 тыс. рублей

остаются в компенсационном фонде возмещения вреда.

Генеральному директору поручается:

1. Подготовить уведомления с расчетом распределения денежных средств, ранее

поступивших от ООО «ЮгТрансСтрой» и направить в адрес организации.

2. Перераспределение денежных средств между компенсационными фондами (КФ ВВ и

КФ ОДО) произвести после завершения окончательных расчетов и специального решения

Совета СРО С «ПСК».

Голосовали: «за» - 9; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

По вопросу № 2 повестки дня: О приеме новых членов и выдаче допусков к видам

работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

СЛУШАЛИ: Генерального директора СРО С «ПСК» Ярмаркина В.Ю., который доложил

СРО

Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

ПРОТОКОЛ

заседания Совета

ДСО-С-ПСК-

050617

05 ИЮНЯ 2017 г. СТР. 6 ИЗ 7

присутствующим о том, что в Союз с заявлением о приеме в члены обратились ООО «СК-

ЭНЕРГО» (г. Пятигорск), ООО «АСК-ПРОЕКТ» (с. Экажево), ООО Геомера» (г. Ставрополь).

РЕШИЛИ: Принять в члены СРО С «Проектировщики Северного Кавказа» ООО «СК-

ЭНЕРГО» (г. Пятигорск), ООО «АСК-ПРОЕКТ» (с. Экажево), ООО Геомера» (г. Ставрополь) с

05.06.2017 г., выдать свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые

оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства с внесением

сведений в государственный реестр.

Голосовали: «за» - 9; «против» - нет; «воздержались» - нет

Решение принято единогласно.

По вопросу № 3 повестки дня: О принятии внутренних документов СРО Союз

«Проектировщики Северного Кавказа» (Положения, Стандарты).

СЛУШАЛИ: Генерального директора СРО Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

Ярмаркина В.Ю., который доложил присутствующим о том, что Градостроительный кодекс РФ

(ГрК РФ), вступающий в действие с 01.07.2017 года, предусматривает ряд изменений,

выразившихся в обязанности саморегулируемой организации разработать и утвердить

документы Союза. Контрольным комитетом СРО С «ПСК» были разработаны Стандарты

Союза, являющиеся внутренними документами, содержащими требования к членам СРО С

«ПСК» не ниже установленных законодательством РФ, для дальнейшего утверждения их

Советом Союза, в соответствии с предусмотренной компетенцией. Предлагается рассмотреть и

утвердить следующие стандарты Союза:

- Стандарт «Требования к членам Саморегулируемой организации Союз

«Проектировщики Северного Кавказа» (руководителям юридических лиц, индивидуальным

предпринимателям и их специалистам), осуществляющим подготовку проектной документации

особо опасных, технически сложных и уникальных объектов капитального строительства

(повышенный уровень ответственности)»;

- Стандарт «Порядок организации Системы аттестации специалистов членов

саморегулируемой организации Союза «Проектировщики Северного Кавказа», должности

которых подлежат аттестации по правилам, устанавливаемым Федеральной службой по

экологическому, технологическому и атомному надзору»;

- Стандарт «Квалификационный стандарт «Главный архитектор проекта»;

- Стандарт «Квалификационный стандарт «Главный инженер проекта».

РЕШИЛИ: Утвердить разработанные Контрольным комитетом СРО С «ПСК» Стандарты

Союза:

- Стандарт «Требования к членам Саморегулируемой организации Союз

«Проектировщики Северного Кавказа» (руководителям юридических лиц, индивидуальным

предпринимателям и их специалистам), осуществляющим подготовку проектной документации

особо опасных, технически сложных и уникальных объектов капитального строительства

(повышенный уровень ответственности)»;

- Стандарт «Порядок организации Системы аттестации специалистов членов

саморегулируемой организации Союза «Проектировщики Северного Кавказа», должности

которых подлежат аттестации по правилам, устанавливаемым Федеральной службой по

экологическому, технологическому и атомному надзору»;

- Стандарт «Квалификационный стандарт «Главный архитектор проекта»;

- Стандарт «Квалификационный стандарт «Главный инженер проекта».

СРО

Союз «Проектировщики Северного Кавказа»

ПРОТОКОЛ

заседания Совета

ДСО-С-ПСК-

050617

05 ИЮНЯ 2017 г. СТР. 7 ИЗ 7

Поручить Генеральному директору Союза, направить принятые Стандарты в

федеральную службу по экологическому, технологическому и атомному надзору

(РОСТЕХНАДЗОР) для внесения их в государственный реестр, а также ознакомить членов СРО

С «ПСК» с принятыми Стандартами.

Голосовали: «за» - 9; «против» - нет; «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

По вопросу № 4 повестки дня: Разное.

На этом повестка дня заседания Совета исчерпана.

Президент СРО С «ПСК» _________________ А.В. Коллеганов

Секретарь            _________________ А.И. Коник